Общественный совет

Костанайской области

Протокол № 4

 общественного слушания

г. Костанай                        28 июня, 2018 г.

зал заседаний

акимата области

4 этаж

Присутствовали члены Общественного совета: Алимжанов К.Г.,

Аймухамбетова С.Т.,  Вишниченко В.Г., Дабылов А.Ж., Жалыбин С.М.,

Князев Б.П., Печерица Н.И., Семенова В.Г.,Суслова А.И., Суймекова Р.К.,

Тулетаев Е.С., Цвентух Е.С.,  Якимов В.Б.

Отсутствовали члены Общественного совета по уважительным

причинам: Буканов С.Б., Спанов Е.М., Абенов М.Т., Укин К.У. (решения

согласованы по телефону).

В слушании приняли участие:

-Исенбаев Алмат Муратханович, руководитель Управления энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства акимата области;

-Каибжанов Ескендер Жолмагамбетович, директор Костанайского

производственного филиала АО «КазТрансГаз Аймак»;

-Аймухамбетова Сауле Туленовна, директор филиала по Костанайской

области Национального акционерного общества «Фонд социального

медицинского страхования»;

-Абенова Гульнар Таубаевна, руководитель Управления координации

занятости и социальных программ акимата области»;

- депутаты и ответработники аппарата областного маслихата, ряда областных

управлений акимата области;

- представители НПО;

- журналисты электронных и печатных СМИ.

Открыл слушания:  Вишниченко В.Г., секретарь Общественного совета

Костанайской области.

Председательствовал: Печерица Н.И., член Общественного совета области.

Повестка дня

1. О проекте постановления акимата Костанайской области «О внесении

изменения в постановление акимата Костанайской области от 5 сентября

2016 года № 418 «Об утверждении норм потребления коммунальных услуг

по газоснабжению, электроснабжению, водоснабжению, водоотведению и

теплоснабжению для потребителей не имеющих приборов учета в

Костанайской области».

Инф.: Исенбаев Алмат

Муратханович, руководитель

Управления энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства акимата

области

2. О поэтапном переходе на систему обязательного социального

медицинского страхования.

Инф.: Аймухамбетова Сауле

Туленовна, директор филиала по

Костанайской области НАО «Фонд

социального медицинского

страхования»

Инф.: Абенова Гульнар Таубаевна,

руководитель Управления

координации занятости и

социальных программ акимата

Костанайской области

Повестка дня утверждена единогласно

По первому вопросу слушали информацию Исенбаева А.М.,

руководителя Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

акимата области.

Выступили: члены Общественного совета: Вишниченко В.Г.,

Жалыбин С.М., Суслова А.И., Князев Б.П., Якимов В.Б., Печерица Н.И.,

Каибжанов Е.Ж., директор КПФ АО «КазТрансГаз Аймак», журналисты, Я.

Богатирева, К. Должанский.

Заслушав и обсудив информацию ГУ «Управление энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства акимата Костанайской области» «О

проекте постановления акимата Костанайской области «О внесении

изменения в постановление акимата от 5 сентября 2016 года № 418 «Об

утверждении норм потребления коммунальных услуг по газоснабжению,

электроснабжению, водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению для

потребителей не имеющих приборов учета в Костанайской области».

 Общественный совет Костанайской области РЕШИЛ:

1. Не согласиться с внесенным предложением ГУ «Управление

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства акимата Костанайской

области» о повышении нормы потребления коммунальных услуг на одного

человека по газоснабжению для потребителей не имеющих приборов учета в

Костанайской области с 10,6 м³ до 16,61 м³.

2. Внесенный проект постановления акимата Костанайской области «О

внесении изменения в постановление акимата от 5 сентября 2016 года № 418

«Об утверждении норм потребления коммунальных услуг по газоснабжению,

электроснабжению, водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению для

потребителей не имеющих приборов учета в Костанайской области»

отклонить.

3. Рекомендовать КПФ АО «КазТрансГаз Аймак» и ГУ «Управление

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства акимата Костанайской

области» обратить особое внимание на необходимость усиления работы по

устранению посредников между поставщиками газа и потребителями,

повышению эффективности системы проверки газового оборудования в

жилых домах и упрощению процедуры установления и обслуживания

счетчиков по расходу газа.

4. Обратить внимание ГУ «Управление энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства акимата Костанайской области» на

недопустимость в дальнейшем внесения на рассмотрение Общественного

совета Костанайской области нормативных правовых актов, противоречащих

законодательству и нормативным правовым актам Правительства

Республики Казахстана.

Принято единогласно

Примечание: краткая информация о хронологии предыдущего рассмотрения

аналогичного вопроса прилагается.

По второму вопросу слушали информации Аймухамбетовой С.Т. и

Абеновой Г.Т. (прилагаются).

 Выступили:  Вишниченко В.Г., Суслова А.И., Жалыбин С.М., Князев

Б.П., Аймухамбетова С.Т., Якимов В.Б., Печерица Н.И.

Общественный совет Костанайской области РЕШИЛ:

1. Информацию Аймухамбетовой С.Т. и Абеновой Г.Т. принять к

сведению.

2. Рекомендовать филиалу по Костанайской области НАО «Фонд

социального медицинского страхования» и Управлению здравоохранения

Костанайской области продолжить широкую разъяснительную работу среди

населения области по вопросу поэтапного введения обязательного

социального медицинского страхования.

3. Управлению координации занятости и социальных программ акимата

Костанайской области рекомендовать ускорить работу по вовлечению в

занятость безработного и самозанятого населения области.

Принято единогласно

Председатель

Общественного слушания,

член Общественного совета

Костанайской области                                                                Н. Печерица

Секретарь слушания,

секретарь Общественного совета

Костанайской области                                                               В. Вишниченко